
 
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE 

N. 30 del 15/12/2008 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE D I ALCUNE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO. 
 
 
Nella Sede del Municipio del Comune di Castel Maggiore alle ore 18:00 del seguente 
giorno mese ed anno: 

 
15 Dicembre 2008 

 
In seguito a convocazione della Presidente del Consiglio dell’Unione ai sensi dell’articolo 
39 del D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell’Unione, notificata a ciascun 
consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone 
dei Signori: 
 
MAZZINI CLAUDIA  P 
PASQUALI LUIGI  P 
LONGHI VLADIMIRO  P 
PINARDI MASSIMO  A 
MONESI MARCO  P 
CHIARILLO GIUSEPPE  A 
CORREGGIARI MILENA  P 
GUALANDI VALERIO  P 
LANZONI LUCIANO  P 
MAZZANTI MARCO  P 
FINI ELISABETTA  A 
DE MARCHI VIRGINIO  P 
FIORINI MONIA  P 
SCARDOVI ROBERTO  P 

BORSARI STEFANO  P 
VALENTI ALESSANDRO  P 
GRAZIA MAURO  P 
LEPORATI GIOVANNI  P 
MAGLI MARINA  A 
BACCILIERI DIEGO  P 
MACCAGNANI SERGIO  P 
FERIOLI STEFANIA  P 
MONTANARI MARCO  P 
MUGAVERO ROBERTO  A 
CORAZZA IVAN  P 
MONGELLI MAURO  P 
FERRARI LUIGI  A 

 
Presenti n.: 21 - Assenti n.: 6 
 
Assume la presidenza la Sig.ra MAZZINI CLAUDIA  Presidente del Consiglio. 
Partecipa il Sig. DEGLI ESPOSTI GIACOMO  Segretario per la seduta. 
 
La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’art. 38, 2° comma, del  D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta. 
 
Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 
 1.  Baccilieri Diego 
 2.  Scardovi Roberto 
 3.  Corazza Ivan 
  



Numero 30 Seduta del 15 Dicembre 2008 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE D I ALCUNE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
Premesso che: 

a) la legge finanziaria per l’anno 2008 (L. n. 244 del 24/12/2007) prevede alcune 
rilevanti disposizioni dirette al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di 
funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 

b) in particolare, l’art. 2 comma 594 prevede che, ai fini del contenimento delle spese 
di funzionamento delle proprie strutture, vengano adottati piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

� Delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

� Delle autovetture di servizio; 
 
 Considerato inoltre che il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni 
strumentali devono tra l’altro essere indicate misure dirette a limitare l’assegnazione di 
apparecchiature di telefonia mobile a circoscritte esigenze di servizio, e ad individuare 
misure di verifica del corretto utilizzo delle utenze; 
 
 Dato atto che l’Unione Reno Galliera ha attivato il processo di analisi per addivenire 
alla formulazione del piano triennale di razionalizzazione nell’utilizzo delle risorse 
strumentali, in attuazione di quanto richiesto dal predetto art. 2 comma 594 della L. 
Finanziaria 2008 e che, a conclusione di tale processo, è stata effettuata  una ricognizione 
delle risorse strumentali con analisi delle misure da adottare per la razionalizzazione delle 
spese; 
 
 Dato atto inoltre che: 
 a) ai sensi del comma 597, dovrà essere trasmessa a consuntivo e con cadenza 
annuale una relazione al Collegio dei revisori dei Conti ed alla Sezione Regionale della 
Corte dei Conti dell’Emilia Romagna; 
 b) ai sensi del comma 598, i suddetti piani devono essere resi pubblici con le 
modalità previste dall’art. 11 del D.Lgs. 165/01 e art. 54 del Codice dell’Amministrazione 
digitale; 
 
Udita la illustrazione, sotto il profilo tecnico, della responsabile del servizio Finanziario 
dr.ssa Sara Solimena; presente in aula  che si sofferma in particolare sul piano di 
razionalizzazione dei cellulari e di telefonia con il Sistema Voip , fotoriproduttori. 
Razionalizzazione Acquisti di automobili  che consentano risparmi di carburanti ( metano 
gpl ) . Le misure sono già in corso  
 
Udite le dichiarazioni rese dai seguenti consiglieri : 
 
Consigliere Leporati Giovanni  : Il Gruppo Popolo della Libertà si asterrà . Il contenuto 
del piano recepisce i dettami di legge. E’ tuttavia una fotocopia di delibere che stanno 
girando in tutta la provincia. Ci si aspettava di più su piano fattuale . Il piano avrebbe 
potuto evidenziale molto di più. 



Consigliere Montanari  Marco  : Vi era già stato in precedenza  un impegno in tal senso . 
Il piano proposto con la presente deliberazione favorirà sicuramente il raggiungimento 
degli obiettivi di razionalizzazione posti. 
 
Consigliere Ferioli  Stefania  : Preannuncia la propria astensione per non essere stati 
convolti i consiglieri nella fase propedeutica alla presentazione in consiglio  dell’Unione. 
 
 
 Con voti  favorevoli 15 e  6 astenuti ( consiglier i: De Marchi, Mazzanti, 
Leporati, Baccilieri, Ferioli, Grazia ) 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le considerazioni in premessa esposte, di approvare il piano triennale di 
razionalizzazione di alcune spese di funzionamento per il triennio 2008 – 2010, che 
si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di provvedere alla pubblicazione del piano triennale 2008 – 2010 sul sito 

istituzionale dell’Ente. 
 

3. Di dare mandato al responsabile del Settore Finanziario, di concerto con tutti i 
Responsabili di Settore, per la predisposizione di una relazione a consuntivo, con 
cadenza annuale, da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti ed alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti dell’Emilia Romagna. 

 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

FIRMATO 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

FIRMATO 
IL SEGRETARIO PER LA SEDUTA 

MAZZINI CLAUDIA  DEGLI ESPOSTI GIACOMO  
 


